
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020121600021

21

Nº 240, quarta-feira, 16 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.183 - Dispensar, a contar de 15/12/2020, a servidora JULIANA DE ALMEIDA PEREIRA
E SANTOS, SIAPE nº 1800605, SIAPECAD nº 01780613, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador(a) do Curso Técnico em
Enfermagem Subsequente, código FCC-01, do Campus Araçuaí. Efeitos a partir da
publicação no DOU. (Processo nº 23414.005368/2020-50)

Nº 1.184 - Nomear o servidor MAGNOVALDO CARVALHO LOPES, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1312354, SIAPECAD nº
02165642, para substituir o(a) Diretor(a) do Departamento de Ensino Técnico, código CD
- 04, do(a) Campus Salinas, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários. Efeitos
a partir da publicação no DOU. (Processo nº 23396.003092/2020-31)

Nº 1.185 - Exonerar, a servidora SILEIMAR MARIA LELIS, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1764568, SIAPECAD nº 02029493, do
encargo de substituto de Diretor(a) do Departamento de Ensino, código CD - 04, do(a)
Campus Salinas. Efeitos a partir da publicação no DOU. (Processo nº 23396.003092/2020-
31)

Nº 1.186 - Nomear a servidora SILEIMAR MARIA LELIS, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1764568, SIAPECAD nº 02029493, para
ocupar cargo de Diretor(a) do Departamento de Ensino Técnico, código CD - 04, do(a)
Campus Salinas. Efeitos a partir da publicação no DOU. (Processo nº 23396.003092/2020-
31)

Nº 1.187 - Exonerar, a servidora HELANE PATRICIA RAMIRES MENDES, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1517994, SIAPECAD nº
01274850, do cargo de Diretor(a) do Departamento de Ensino, código CD - 04, do(a)
Campus Salinas. Efeitos a partir da publicação no DOU. (Processo nº 23396.003092/2020-
31)

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.020782/2020-87, resolve:

Nº 1.601 - Art. 1º Nomear ALEXANDRE LUIZ ALMEIDA BENTES, CPF 425.616.802-82, para
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área QUÍMICA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º
lugar no Concurso Público Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 27 de junho de 2018,
homologado através do Edital nº 08/2018, publicado no DOU de 28 de dezembro de
2018, com o código de vaga nº 0210284.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.602 - Art. 1º Nomear ALDO AGUSTINHO ALVES, CPF 445.200.934-49, para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga no Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º
lugar, aprovado nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo o artigo 16, § 1º
do Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de
31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de
03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0348645.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.603 - Art. 1º Nomear LAURA GERLYNE PIRES MELLO, CPF 020.874.192-56, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área LETRAS - HAB I L I T AÇ ÃO
EM PORTUGUÊS E LIBRAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitada em 5º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no
DOU de 31 de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no
DOU de 03 de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0210501.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.604 - Art. 1º Nomear ANTONIO CARLOS MARTINS DOS SANTOS , CPF 030.664.081-
32, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área
AGRONOMIA, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Itaituba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva,
habilitado em 9º lugar no Concurso Público Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 31
de maio de 2019, homologado através do Edital nº 22/2019, publicado no DOU de 03
de dezembro de 2019, com o código de vaga nº 0348712.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.605 - Art. 1º Nomear ANA PAULA OLIVEIRA ROMAN, CPF 805.223.002-00, para o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - CIÊNCIAS, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga
no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada
em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 0967282.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014937/2020-83, resolve:

Nº 1.606 - Art. 1º Dispensar a servidora LIDINEUSA MACHADO ARAÚJO, matrícula SIAPE
2998429, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador do Curso de
Agente Comunitário de Saúde do Campus Belém deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Nº 1.607 - Art. 1º Designar a servidora PRISCILA GISELLI SILVA MAGALHÃES, matrícula
SIAPE 1115519, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde do Campus Belém
deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a
partir de sua publicação no D.O.U.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.017284/2020-55, resolve:

Nº 1.611 - Art. 1º Reconduzir SANDRO DO NASCIMENTO DA COSTA, matrícula SIAPE
2331964, ocupante do cargo de Professor EBTT, à função de Coordenador do Curso de
Licenciatura em Física do Campus Bragança deste Instituto, Código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de dois (02) anos, contados a
partir de 21/09/2020, primeiro dia subsequente ao final do prazo de vigência da Portaria
nº 1768/2018/GAB., publicada no D.O.U. de 21/09/2018, seção 2, página 15.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 1.058 - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de dezembro de 2020, TATIANA OLIVEIRA
COUTO SILVA, SIAPE nº 2996903, do cargo de Diretora de Pesquisa, CD-03, da Pró-Reitoria
de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Proeppi.

Nº 1.059 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste Instituto, no
Campus Colombo, na RTIC, THIAGO MEDEIROS GRANATO, habilitado em concurso público,
homologado em 05 de julho de 2018, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Classe D, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código 834484.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União (DOU), nos termos do art. 13, §1º da Lei nº
8.112/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.060 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste Instituto, no
Campus Avançado Quedas do Iguaçu, na Seção de Ensino, JULIANA CAMARGO MATTA,
habilitada em concurso público, homologado em 12 de novembro de 2019, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI,
nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
na vaga de código 266227.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União - DOU, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº
8.112/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.061 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o quadro de pessoal deste Instituto, no
Campus Paranaguá, na Diretoria de Planejamento e Administração, CARLOS ROCHA
BARBOSA FILHO, habilitado em concurso público, homologado em 12 de novembro de
2019, retificado em 05 de fevereiro de 2020, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, nível I, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de
código 302550.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
deste ato no Diário Oficial da União - DOU, nos termos do art. 13, §1º da Lei nº
8.112/1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.300, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, a contar de 07/12/2020, o servidor ANDERSON CLAYTON OLIVEIRA
SILVA, matrícula SIAPE nº 2811479, CPF nº 075.394.844-38, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para responder como Substituto Oficial da Diretoria de Ensino do
Campus Afogados da Ingazeira desta Instituição Federal de Educação, nos impedimentos e
eventuais afastamentos da titular. Ofício nº 115/2020/DGCAFI/IFPE.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.304 - Anular a Portaria 1.264, de 03/12/2020, publicada no DOU de 10/12/2020,
Seção 2, Página 24, que nomeou o servidor VINÍCIUS FÁBIO BERNARDO DA SILVA JÚNIOR,
matrícula SIAPE nº 1667414, CPF nº 054.246.794-12, para exercer o cargo de Diretor de
Administração e Planejamento do Campus Palmares desta Instituição Federal de
Ed u c a ç ã o .

Nº 1.305 - Anular a Portaria 1.265, de 03/12/2020, publicada no DOU de 10/12/2020,
Seção 2, Página 24, que designou o servidor IGOR MATHEUS ANDRADE ARRUDA, matrícula
SIAPE nº 3008923, CPF nº 702.970.594-75, para exercer a função gratificada de Chefe da
Divisão de Compras, Licitações e Contratos do Campus Palmares desta Instituição Federal
de Educação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.308- Dispensar, a pedido, o servidor LEONARDO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº
3064369, CPF nº 039.223.924-82, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função gratificada de Chefe da Divisão de Pesquisa e Extensão do
Campus Palmares desta Instituição Federal de Educação, código FG-1, a contar de
15/12/2020. Ofício nº 84/2020/DG/CPMR/IFPE.

Nº 1.309- Dispensar, a pedido, o servidor MÉRCIO ANTÔNIO OLIVEIRA DE ANDRADE,
matrícula SIAPE nº 3008371, CPF nº 456.872.934-34, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função comissionada de Coordenador do Curso
Técnico de Redes de Computadores do Campus Palmares desta Instituição Federal de
Educação, código FCC, a contar de 15/12/2020. Ofício nº 84/2020/DG/CPMR/IFPE.

Nº 1.310- Dispensar, a pedido, o servidor RAYSSA SUANE DE ARAÚJO LIMA, matrícula SIAPE
nº 2377470, CPF nº 100.298.674-52, ocupante do cargo de Auxiliar de Assuntos
Educacionais, da função gratificada de Chefe da Divisão de Assistência ao Estudante do
Campus Palmares desta Instituição Federal de Educação, código FG-1, a contar de
04/01/2021. Ofício nº 84/2020/DG/CPMR/IFPE.

Nº 1.311- Designar, a pedido do Diretor-Geral em exercício do Campus, o servidor DANIEL
LISBOA DE MENEZES, matrícula SIAPE nº 1086274, CPF nº 074.041.634-04, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função
gratificada de Chefe da Divisão de Pesquisa e Extensão do Campus Palmares desta
Instituição Federal de Educação, código FG-1, a contar de 15/12/2020. Ofício nº
84/2020/DG/CPMR/IFPE.

heden.franco
Realce


